
令和２年５月 18 日 
ＰＴＡ会員 各位 

                                 七条第三小学校ＰＴＡ 
                                 会 ⻑  下山 敬史 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う PTA ⾏事の運営に関するお知らせ 
 

 新緑の候，保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
平素はＰＴＡ活動にご理解，ご協⼒を賜わり，⼤変感謝いたしております。 
さて，現在，政府による緊急事態宣⾔の対象地域拡⼤，延⻑措置となり，休業期間も 5 月末までの延⻑となりま

した。 そこで，今年度のＰＴＡ活動に関しまして，今年度に限り，下記の措置をとらせていただきたく思いますのでお
知らせいたします。 

記 

1. 学級世話係選出 
 学校再開時に書面での選出とし、各クラスから 2 名の選出とします。（例年は 4 名） 
 6/1（月）プリント配布，6/12（⾦）提出期限を予定しています。（学校再開状況次第では変更となる

場合があります。） 
 

2. 委員会活動 
 5 月末以降での学級世話係選出、委員決定の場合、各委員会の活動期間を確保することが困難であり、5 月

末以降も多数の⼈数が集まる場を設けない等の感染防⽌対策の継続が⾒込まれるため、今年度の委員会活
動は以下の措置といたします。 

⾒守りパトロール委員会  子どもたちの安心・安全のため、活動実施とし、各クラス 2 名の学級
世話係の方に担当いただきます。 

 実⾏委員（委員⻑・副委員⻑）選出は⾏いません。 
 ⾒守りパトロールの担当日（予定表）調整は本部が担当します。 
 ⼤文字駅伝開催の場合、予選会のお手伝いを担当いただきます。 
 ベルマーク、プリンタトナー集計のお手伝いを担当いただきます。 

保健体育委員会  活動中止 
 ドッチビー⼤会は緊急事態宣⾔・⾃粛要請の状況を⾒極め、開催可否

を判断します。 
 開催時はボランティアの募集予定です。 

広報委員会  活動中止 
 今年度のさざなみ、PTA だより発⾏は中⽌とします。 
 壁新聞は出展⾒合わせ 

 
 



3. PTA 会費での感染症予防対策費用補助 
 2 項の通り、保健体育委員会・広報委員会活動の中⽌措置に伴い，今年度の PTA 予算にて消毒液・ハンド

ソープ等の購⼊費⽤の補助を⾏い，学校での感染症予防対策への活⽤を検討しています。児童・教職員・
PTA 会員の皆様の安⼼・安全の確保に向けた活動としてご理解，ご協⼒をお願いします。 
 

4. サークル活動 
 テニス部，バレー部，バトミントン部は運動施設の使⽤方針に従い，順次活動を⾏います。活動時は換気等

の感染予防対策を講じた上での実施とします。 
 今年度新設のコーラスサークルは練習期間の確保が困難であること，教室での練習が「3 密」となる可能性もあ

り，サークル員の安全面を考慮することを第⼀に考え，誠に残念ですが，今年度の活動を中⽌します。21 年
度での活動再開時にぜひご参加ください。 

 

5. ＰＴＡ主催⾏事 
 以下のＰＴＡ主催⾏事は緊急事態宣⾔及び感染予防措置の方針等を踏まえ、開催可否を決定する予定で

す。 
ふれあいまつり ⾃治連主催，9/20（日）予定 
七三こどもまつり 11/23（祝・月） 
防災体験まつり 2 月末〜3 月初旬開催予定 

 開催時にはお手伝いのボランティアを募集予定としています。ご協⼒をお願いします。 

 


